平成２７年第１回八峰町議会臨時会会議録
平成２７年３月３０日（月曜日）

議　事　日　程　第　１　号

平成２７年３月３０日（月曜日）午前１０時開議

第　１　会議録署名議員の指名

第　２　会期の決定
第　３　諸般の報告
第　４　議案第　４９号　平成26年度八峰町一般会計補正予算（第９号）について
出席議員（１１人）
　　　１番　鈴　木　一　彦　　　２番　笠　原　吉　範　　　３番　水　木　壽　保

　　　５番　腰　山　良　悦　　　６番　柴　田　正　高　　　７番　皆　川　鉄　也
　　　８番　嶋　津　宣　美　　　９番　菊　地　　　薫　　１０番　山　本　優　人
　　１１番　門　脇　直　樹　　１２番　芦　崎　達　美

欠席議員（１人）　　　　　　　　４番　須　藤　正　人
説明のため出席した者

　　　町長　　加　藤　和　夫　　　副町長　　伊　藤　　　進

　　　教育長　　千　葉　良　一　　　総務課長　　田　村　　　正

　　　会計課長　　川　尻　悦　子　　　企画財政課長　　須　藤　德　雄

　　　町民生活課長　　金　平　公　明　　　福祉保健課長　　大　高　伸　一

　　　管財課長　　佐々木　　　充　　　税務課長　　田　村　　　功

　　　教育次長　　小　林　孝　一　　　生涯学習課長　　金　田　千　秋

　　　産業振興課長　　工　藤　金　悦　　　農林振興課長　　佐々木　喜兵衛

　　　建設課長　　田　村　　　博　　　農業委員会事務局長　　米　森　博　孝
　　　学校給食センター所長　　木　村　　　学　　　あきた白神体験センター所長　　佐　藤　博　孝

議会事務局職員出席者

　　　議会事務局長　　鈴　木　久　明　　　書記　　　吉　元　和歌子
　　　　　　　　　　午前１０時００分　開　　会
○議長（芦崎達美君）　おはようございます。これより平成27年第1回八峰町議会臨時会を開会します。
　４番議員須藤正人君から所用のため欠席届が提出されておりますのでご報告いたします。

ただいまの出席議員数は11名です。定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。
　日程第１、会議録署名議員の指名を行います。
　会議録署名議員は、八峰町議会会議規則第124条の規定により、11番門脇直樹君、１番鈴木一彦君、２番笠原吉範君の３名を指名します。
　日程第２、会期の決定を議題とします。本臨時会の会期は本日１日限りとしたいと思いますが、ご異議ありませんか。
　　　　　　　　　　（「異議なし」と呼ぶ者あり）
○議長（芦崎達美君）　異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は、本日１日限りと決定しました。
　日程第３、諸般の報告を行います。加藤町長より発言を求められておりますので、今議会提出議案の提案と併せて報告願います。加藤町長。
○町長（加藤和夫君）　皆様、おはようございます。

本日、平成27年第１回八峰町議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様にはお忙しいところご出席をいただき、誠に有難うございます。
今月５日から20日までの３月議会定例会でいただいたご意見、ご提言等を今後の町政に活かして参りたいと考えておりますので、今後ともご指導をお願いいたします。また、27日の自治功労表彰式にご臨席を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、本日は、３月議会定例会終了後に開催していただいた、議会全員協議会でご説明した、地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金について、国からの決定が参りましたので、補正予算を提案させていただきました。

それでは、今議会に提案している議案についてご説明いたします。
議案第49号「平成26年度八峰町一般会計補正予算（第９号）」は、50万円を追加して、歳入歳出予算の総額を65億7113万３千円とするもので、商品券給付事業を実施するための補正予算であります。

以上、今議会臨時会の議案は１件であります。詳細については、議案提案の際説明させますので、宜しくご審議のうえ、適切なご決定を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（芦崎達美君）　議長報告につきましては、別紙報告書のとおりでありますので朗読は省略させていただきます。

日程第４、議案第49号、平成26年度八峰町一般会計補正予算（第９号）を議題とします。当局の説明を求めます。伊藤副町長。

○副町長（伊藤　進君）　おはようございます。それでは私から議案第49号についてご説明申し上げます。

　議案第49号、平成26年度八峰町一般会計補正予算（第９号）。

歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ50万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ65億7113万３千円とするものであります。

なお、第２条には繰越明許費の補正があります。

それでは、３ページをご覧ください。

第２条の繰越明許費の補正ですけれども、今回の補正にかかる民生費と商工費につきましては、補正に係る部分でありまして、追加が、民生費の社会福祉費、社会福祉費交付金事業が720万円の追加、それから商工費の商工振興費交付金事業、これが2141万５千円の670万円の減額であります。それから農業水産業施設災害復旧費につきましては、工事の町の単独分を繰越するというものでございます。
それでは歳入の方をご覧ください。７ページであります。

今回の補正財源でありますけれども、19款１項１目繰越金50万円であります。これは前年度繰越金を充てるということであります。これによりまして留保額が１億6489万１千円となります。

それから、歳出３款１項１目社会福祉総務費720万円の追加であります。これは20節の扶助費ということで、商品券給付費であります。

それから７款１項２目商工振興費670万円の減額であります。これにつきましては、補助金のプレミアム付商品券発行事業費補助金670万円の減額であります。３月20日の全員協議会でご説明いたしましたように、当初提案しておりました地域活性化地域住民生活等の緊急交付金の一部を、使い方を当初消費喚起型で使いたいというものの一部を生活支援型に720万円振り向けたいということで、それが国と協議しておりましたけれども国の方から承諾いただいたということで今回提案するものであります。どうかひとつよろしくお願いします。
○議長（芦崎達美君）　これより議案第49号について質疑を行います。質疑ありませんか。10番山本優人君。
○10番（山本優人君）　ちょっと確認しておきたいと思いまして。まず最初に昨年度の商品券の購入の実績がどうなったのかということと、町からの補助金で商工会に委託することになるわけですが、先の定例会の委員会審議の中で、より地元の商店もしくは個人事業者も含めて実施料が一律になるような、要は商品券によって享受を受けるような業者が増えるような努力をしてもらいたいということで手数料は商工会員と個人会員と別々にするべきではないなあというふうな意見を言ったと思ってるわけですが、そのへん町が商工会に依頼する際に商工会に対してそのへんのところは伝わっているのかどうか確認したいと思います。

○議長（芦崎達美君）　ただいまの10番議員の質問に対し、当局の答弁を求めます。工藤産業振興課長。

○産業振興課長（工藤金悦君）　山本議員の質問にお答えします。昨年度というよりも26年度の事業というふうなことで解釈しておりますが、26年度事業は完売というふうな形で来ております。まだ実績は今日明日上がってきますので、まだ実績関係はきちんとは整理しておりません。手数料の関係ですが、27年度に向けた要望というふうなことで全員協議会の方でお伺いしております。この件については商工会には伝えております。まだ商工会の方も周辺市町村の動向等みながら限度額とか今のお話とか聞きながら、まだ結論は出ておりません。検討課題というふうなことで現在聞いております。

○議長（芦崎達美君）　他に質疑ありませんか。10番山本優人君。

○10番（山本優人君）　今の点を十分伝えてですね、個人農業者であれ業者であれ、その人方も商品券の享受に預かれるように努力してもらいたいと思います。
○議長（芦崎達美君）　工藤産業振興課長。

○産業振興課長（工藤金悦君）　商工会との話し合いの中で今の手数料の関係は前向きに回答は頂いておりますので多分そういう方向になると思います。念のため再度連絡をしておきます。

○議長（芦崎達美君）　ほかに質疑ありませんか。
□□□□□□□□□□（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（芦崎達美君）　他に質疑がないようですので質疑を終わります。これより討論を行います。討論ありませんか。

□□□□□□□□□□（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（芦崎達美君）　討論はないようですので討論を終わります。

　これより議案第49号を採決します。

　お諮りします。

　本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

　　　　　　　　　　（「異議なし」と呼ぶ者あり）
○議長（芦崎達美君）　意義なしと認めます。したがって、議案第49号は原案のとおり可決されました。

　　これで本日の日程は全部終了しました。会議を閉じます。

これをもって平成27年第１回八峰町議会臨時会を閉会します。

ご協力ありがとうございました。
　　　　　　　　　　午前　１０時１１分　　閉　　会
署　　名
　上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためここに署名する。
　　　　　　　　　　　　　八峰町議会議長　　　　　　　芦　崎　達　美
　　　　　　　　　　　　　　同　署名議員　１１番　　　門　脇　直　樹
　　　　　　　　　　　　　　同　署名議員　　１番　　　鈴　木　一　彦
　　　　　　　　　　　　　　同　署名議員　　２番　　　笠　原　吉　範
- 6 -